平均质量等 8.8 9.3 8.6 9 9 9 0.2

坡度

级别

（0-2°］
水田 10.1068 1.2971 8.8097 0.5569 0.5569 0 -9.5499
旱地 4.3962 0 4.3962 0 0 0 -4.3962

（2-6°］
水田 0.8043 0.0015 0.8028 0 0 0 -0.8043
旱地 0 0 0 0 0 0 0

（6-15°］
水田 0.064 0 0.064 0 0 0 -0.064
旱地 1.8894 1.8894 0 0 0 0 -1.8894

（15-25°
］

水田 1.6976 0 1.6976 0.0184 0 0.0184 -1.6792
旱地 0.626 0 0.626 0 0 0 -0.626

>25°
水田 0.214 0 0.214 0 0 0 -0.214
旱地 1.1594 0.606 0.5534 0 0 0 -1.1594

国家高速公路网 G5615 天保至猴桥高速公路天保至文山段工程建设项目土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案

10

4 基本农田保护任务影响分析

4.1 全域永久基本农田保护任务影响分析

上级下达西畴县全域永久基本农田保护面积为 17966公

顷，西畴县全域永久基本农田补划前面积为 17972.1549 公

顷，平均质量等级 9.8等；补划后西畴县全域永久基本农田

面积为 17978.5739公顷，平均质量等级 9.8等，多补划 6.419

公顷，比上级下达指标多 12.5739公顷，满足上级下达指标

要求。

4.2 城镇周边永久基本农田保护任务影响

项目不涉及占用西畴县城镇周边永久基本农田，因此不

考虑补划城镇周边范围基本农田。

4.3 坝区永久基本农田保护面积的影响

项目涉及西畴县坝区永久基本农田占用补划，补划前坝

区永久基本农田面积 1258.2682公顷，补划后坝区永久基本

农田面积 1237.8858公顷，少补划 20.3824公顷。

5 土地用途区调整影响分析

土地用途调整后，全县基本农田保护区面积调整

17967.5082公顷，较调整前增加了 7.6923公顷；一般农地区

面积调整为 17793.0781公顷，较调整前减少了 62.0887公顷；

其他用地区面积调整为 21339.1492 公顷，较调整前增加了

54.3964 公顷；其余城镇建设用地区、村镇建设用地区、独

国家高速公路网 G5615 天保至猴桥高速公路天保至文山段工程建设项目土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案

11

立工矿区、风景旅游用地区、生态环境安全控制区、林业用

地区和牧业用地区均未调整。详见下表。

表 4.5 西畴县土地用途区调整前后变化情况表
单位：公顷

土地用途区类型 调整前 调整后 变化量

基本农田保护区 17959.8159 17967.5082 7.6923

一般农地区 17855.1668 17793.0781 -62.0887

城镇建设用地区 4370.3887 4370.3887 0

村镇建设用地区 0.3760 0.3760 0

独立工矿区 138.0377 138.0377 0

风景旅游用地区 92.4220 92.4220 0

生态环境安全控制区 3042.6640 3042.6640 0

林业用地区 82516.0700 82516.0700 0

牧业用地区 1871.2117 1871.2117 0

其他用地区 21284.7528 21339.1492 54.3964

合计 149130.9055 149130.9055 0

五 结论

1 项目占用永久基本农田的必要性和合理性

该项目在勘测设计过程中，严格遵照《中华人民共和国

土地管理法》、《中华人民共和国土地管理法实施条例》等有

关法律、法规的要求，本着“十分珍惜、合理利用土地和切实

保护耕地”的基本原则和“坚持保护和改善生态环境，保障土

地资源可持续利用”的原则，因地制宜，科学选址。但该项目

路线方案的布设，除要综合考虑行车安全、施工难度、建设

投资、沿线产业布局、城镇规划、环境敏感点、矿产资源分

布外，还要考虑与既有路网的衔接，路线走向存在很多方面

的局限性，不可避免地占用了永久基本农田。

国家高速公路网 G5615 天保至猴桥高速公路天保至文山段工程建设项目土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案

12

2 永久基本农田补划方案的可行性

项目占用西畴县永久基本农田均完成了补划任务，且该

项目永久基本农田占用补划后，西畴县永久基本农田满足原

永久基本农田保护目标要求，西畴县补划的永久基本农田质

量优于占用的永久基本农田，集中连片程度有所提高，符合

永久基本农田补划要求。对西畴县的永久基本农田保护无影

响。

	五、听证会参会通知
	一、项目概况
	1项目基本情况
	2项目占用西畴县土地现状情况
	3项目占用西畴县永久基本农田情况
	4指标需求情况